Conlocuntur, congregiuntur, quaerunt aliquid, postulant, ut magis placati quam irati esse videantur. Sed in illo genere sit sane Pacideianus aliquis hoc animo, ut narrat Lucilius:

verecundia, Scheu Anderen etwas Beleidigendes zu sagen, schonende Rücksicht.

plane, 'schlechtweg, ohne weitere Umschweife'. ad Att. VIII 12, 3 *et plane quid rectum et quid faciendum mihi esset, diutius cogitare malui*. ib. II 24, 5 *te rogo, ut plane ad nos advoles*. Im Folgenden scheint vor *respondetur* ein Wort ausgefallen zu sein, etwa *acriter* oder *acerbe*; denn der rücksichtsvollen Behandlung der Gegner, wie sie die Akademiker anwandten, wird der leidenschaftliche Streit zwischen Peripatetikern und Stoikern gegenüber gestellt.

e quo, d. i. e quo projecta disputatio ad veri similitudinem possit pervenire.

definit, ut perturbatio sit, ein abgekürzter Ausdruck für *ita definit, ut dicat perturbationem esse*. vgl. V 11, 34 *teneamus ut sit idem beatissimus*. Ueber die Definition s. 6, 11 u. 9, 22.

48. *possint*: nämlich die Peripatetiker.

haec pleraque, die meisten dieser stoischen Definitionen und Beweise. Dagegen den späteren Peripatetikern wirft Cic. auch de fin. III 12, 41 Unkenntniß der Dialektik und Mangel an Schärfe vor. *Contentio, quam tractatam a Peripateticis mollius —; est enim eorum consuetudo dicendi non satis acuta propter ignorationem dialecticae* cet.

in eis ipsis, auf *gladiatorium* zu beziehen. s. z. 33, 70 *qui*. I 2, 4 *ergo in Graecia musici floruerunt, discabantque id omnes*. V 27, 77 *barbaria — in ea gente*. Liv. II 53 *Veiens bellum exortum, quibus Sabini arma conuincerant*.

quaerunt al. postulant, sie fragen sich gegenseitig etwas und bitten um Gefälligkeiten. Woher der Vers ist, ist unbekannt.

Pacideianus, ein berühmter Gladiator aus der Gracchenzeit. Sein Gegner war Aeserninus. Lucilius (s. II 17, 41) hatte im 4. Buche seiner Satiren, ähnlich wie Horaz sat. I 7, einen Zweikampf der Beiden beschrieben:

Aeserninus fuit Flaccorum munere quidam Sannis, spurcus homo, vita illa dignus locoque, cum Pacideiano componitur, optimus multo post homines natos gladiator qui fuit unus.

Occidam illum equidem et vincam, si id quaeritis, inquit; verum illud credo fore: in os prius accipiam ipse, quam gladium in stomacho furi ac pulmonibus sisto. Odi hominem, iratus pugno, nec longius quicquam nobis, quam dextrae gladium dum accomodet alter: usque adeo studio atque odio illius eferor ira.

22 At sine hac gladiatoria iracundia videmus progredientem apud
49. Homerum Aiaceum multa cum hilaritate, cum depugnaturus esset cum Hectore. Cuius, ut arma sumpsit, ingressio laetitiam attulit sociis, terrorem autem hostibus, ut ipsum Hectorem, quem ad modum est apud Homerum, toto pectore trementem provocasse ad pugnam paeniteret. Atque hi, conlocuti inter se prius quam manum consererent leniter et quiete, nihil ne in ipsa quidem pugna iracunde rabioseve fecerunt. Ego ne Torquatum quidem illum qui hoc cognomen invenit, iratum existimo Gallo torquem detraxisse nec Marcellum apud Clastidium ideo fortem fuisse, quia fuerit iratus. De Africano quidem, quia notior est nobis propter recentem memoriam, vel iurare possum, non illum iracundia tum inflammatum fuisse, cum in acie M. Allienium Paclignum seuto protexerit gladiumque hosti in pectus infixerit. De L. Bruto fortasse dubitarim an propter infinitum odium tyranni ecfrenatus in Arruntem invaserit; video enim utrumque comminus ictu cecidisse contrario. Quid igitur huc adhibetis iram? an fortitudo, nisi insanire coepit, inpetus suos non habet? Quid? Herculem, quem

accipiam ipse, nämlich *plagam*, weil er nicht mit der gehörigen Ruhe kämpft.

furi ist Conjectur Tischers statt *suriae*, was in den Hdss. steht. Andere schreiben *Furiae*.

nec longius quicquam nobis, es währt mir zu lange, ich kann die Zeit nicht erwarten.

CAP. 22. 49. *apud Homerum*. II. VII 211.

τοῖος ὄν' Αἴας ὄρτο πειλώριος, ἔρκος Ἀχαιῶν, μειδιῶν βλοσυροῖσι προσώπασσι.

Hectorem — *toto pectore trementem*. Cic. hat den homerischen Ausdruck ungenau übersetzt. v. 214.

τὸν δὲ καὶ Ἀργεῖοι μὲν ἐγγήθειον εἰσορόωντες Τρώας δὲ τρώος αἰνὸς ὑπήλυθε γυνὰ ἔκαστον ἔπτορ' ἢ αὐτῷ θυμὸς ἐπὶ στήθεσσι πατάσσειν. Ἄλλ' οὐκ ἔτι εἶχεν ὑποτρέσαι οὐδ' ἀναδύναι.

T. *Manlius Torquatus*: am Anio im J. 361. vgl. Liv. VII 9 u. 10. Cic. de off. III c. 31 und die Erzählung des Annalisten Claudius Quadrigarius bei Gell. IX 13.

M. *Claudius Marcellus* erbeutete 222 v. Chr. die *spolia opima*, indem er den Anführer der Gallier Viridomarus bei Clastidium erschlug. Plut. Marc. 6. Polyb. II 34.

50. M. *Allienium Paclignum*: die That wird sonst nirgend erwähnt.

L. *Brutus*, vgl. Liv. II 6, 9, der bei Erzählung desselben Vorfalles auch den Ausdruck *ictu contrario* braucht.

video, d. i. lego apud historicos; IV 3, 5 *Stoicum Diogenem et Academicum Carneadem video missos esse legatos*. vgl. IV 37, 79. V 33, 93.

in caelum ista ipsa, quam vos iracundiam esse voltis, sustulit fortitudo, iratunne censes conflixisse cum Erymanthio apro aut leone Nemeaeo? an etiam Theseus Marathonii tauri cornua comprehendit iratus? Vide ne fortitudo minime sit rabiosa sitque iracundia tota levitatis; neque enim est ulla fortitudo, quae rationis est expers.²³

Contemnendae res humanae sunt, negligenda mors est, patibiles et dolores et labores putandi. Haec cum constituta sunt iudicio atque sententia, tum est robusta illa et stabilis fortitudo, nisi forte, quae vehementer, acriter, animose fiunt, iracunde fieri suspicamur. Mihi ne Scipio quidem ille, pontifex maximus, qui hoc Stoicorum verum esse declaravit, numquam privatum esse sapientem, iratus videtur fuisse Ti. Graccho tum, cum consulem languentem reliquit atque ipse privatus, ut si consul esset, qui rem publicam salvam esse vellent, se sequi iussit. Nescio eequid ipsi nos⁵² fortiter in re publica fecerimus: si quid fecimus, certe irati non fecimus. An est quicquam similis insaniae quam ira? quam bene Ennius initium dixit insaniae. Color vox, oculi spiritus, inpotentia ditorum ac factorum quam partem habent sanitatis? Quid Achille Homeroico foedius, quid Agamemnone in iurgio? Nam Aiaceum quidem ira ad furorem mortemque perduxit. Non igitur desiderat fortitudo advocatam iracundiam: satis est instructa, parata, armata per sese.